⁷⁶ Non è chiaro se con *transumpta* il Buti si riferisca a parole derivate o che siano state soggette a un trasferimento di significato.

⁷⁷ Per la seconda volta il Buti designa una figura retorica attraverso il termine *color*. La figura della *transumptio* consiste nel trasferimento alla sfera umana di parole riferite alle cose e viceversa. Tale figura è utilizzata anche nell'esegesi alla *Commedia*, in *Purg.* I, 1-6, p. 10, dove il Buti sottolinea come essa corrisponda alla *permutatio* ciceroniana: «et usa qui uno colore che si chiama da Tullio nella sua Retorica permutazione, e fassi quando si transume tutta l'orazione» e in *Par.* II, 1-18, p. 42: «imperò che la grande barca riceve, tiene assai e porta assai; e la piccola riceve, tiene poco e porta poco, et usa qui lo colore che si chiama trasunzione per permutazione quando si fa per similitudine, pigliando la materia per lo mare e lo navilio per la facoltà dell'ingegno». In realtà il Forti nota che la *transumptio* non è presente nella retorica classica, fatta eccezione che per Quintiliano, il quale «rende con *transumptio* solo quel particolare tropo che i Greci avevano chiamato *metalessi* e ne sconsiglia l'uso»: per uno studio completo sulla figura della *transumptio* e sulla sua fortuna nel Medioevo e per la bibliografia relativa cfr. FORTI 1977, 103-135, di cui si è citata la p. 108.

⁷⁸ *Nomine substantivo et adiectivo*: «espressione nominale con funzione di sostantivo o aggettivo».

⁷⁹ Buti utilizza un noto esempio scolastico (cfr. GEOFFR. DE VINS. *Poetr. nova* 1765-1766) per spiegare la figura della metafora; si tratta - come è illustrato in GEOFFR. DE VINS. *Doc. de arte vers.* 2, 3, 7 - del *significans pro significato*, e, nello specifico, della *translatio*, quando «per unam proprietatem designamus similem dupliciter: uno modo in nomine adjectivo,

alio modo in verbo [...]». La figura è già presa in analisi nella RHET. *Her.* 4, 34, 45: «Translatio est, cum verbum in quendam rem transferetur ex alia re, quod propter similitudinem recte videbitur posse transferri».

⁸⁰ La figura dell'epentesi è spiegata dal Buti nelle *Regule grammaticales* attraverso il suo contrario (VEN, c. 61r): «Sincopa de medio tollit quod epentesis auget». Si tratta di una formula fissa, già presente nelle grammatiche medioevali: cfr. *Doctr.* 2410 («syncopa de medio tollit, quod epentesis auget») e *Graec.* 1, 8 («*Syncopa* de medio tollit quod *epentesis* addit»).

⁸¹ Come osservano gli altri commenti (cfr. Porfirione, 50 e *Scholia λφψ*, 50), gli antichi Romani, designati qui come Cetegi, indossavano una cintura di cuoio invece della tunica. Fra tutte, maggiormente degne di considerazione le illustrazioni degli *Scholia Vindobonensia* (51), che spiegano come l'appellativo *Cetegus*, dall'uso specifico, sia passato ad indicare il popolo Romano: «Cethegus fuit Romanus quidam, de quo Salustius dicit: *vesana manus experti Cethegi*. et quia ipse expertus fuit in audacia, ideo magis per familiam Cethegorum designat Romanum populum quam per quamlibet aliam [...]». Il testo dell'*Anonymus Turicensis* (4, 3) si rifà agli *Scholia*.

⁸² È qui possibile constatare la conoscenza da parte del Buti di un'*alia lectio* del testo dell'*Ars* (*et*), attestata negli apparati delle moderne edizioni critiche: essa è tramandata dalla famiglia di codici Ψ: cfr. *Appendice*.

⁸³ Porfirione, significativamente legato al gusto delle etimologie come la maggior parte degli esegeti antichi e medioevali, riporta alcuni esempi di parole di derivazione greca (52-53): «[...] ut transtulimus triclinium (antea cenaculum illud vocabamus, quia ibi cenabatur), et ab οἴνω<ι> vinum, et a coelice calicem, et a co<lo>cy<n>the cucurbitam»; identici gli esempi anche in *Scholia λφψ* (53). Il *Materia* (52, 7) intende, invece, l'espressione oraziana *parce detorta* come un invito a prendere la radice dei termini Greci e a modificarne la desinenza: «non ut tota Latina dictio a tota Greca detorquatur, sed parce, scilicet ut in principio conveniat et in fine differat, ut a sophos sophus, a patir pater». Lo stesso esempio (*pater* da *patyr*) in GEOFFR. DE VINS. *Doc. de arte vers.* 2, 3, 143.

⁸⁴ *Ipolyptes*: non si è trovata, purtroppo, attestazione del termine, per il quale si presume che si tratti di un neologismo coniato dal Buti.

⁸⁵ *Tragedus*: il termine suonerebbe improprio riferito a Virgilio, se non lo si interpretasse in riferimento allo stile utilizzato nelle opere e, di conseguenza, nel significato di “autore di opere in stile tragico”.

⁸⁶ La medesima osservazione sulla trasmissione delle opere di Catone nel commento a Persio (c. 30r): «Multos libros fecit Cato, quorum nullus in presentia est».

⁸⁷ La fonte, non direttamente esplicitata dal Buti, è costituita dai celeberrimi versi di *Iliade* 6, 146-149, attraverso i quali la condizione umana è paragonata al cader delle foglie per

opera del vento. L'unico commentatore a segnalare la similitudine omerica è Pseudoacrone (60): «[...] In annos. Pro per annos. Ut silvarum mutantur folia per annos pronos, et est HomERICA comparatio».

⁸⁸ *Portus Romani*: il Buti non precisa a chi attribuire questo operato. Per alcuni commentatori moderni Orazio si riferirebbe alla fondazione di un porto ad Ostia, secondo un piano attuato da Giulio Cesare. Gli *Scholia Vindobonensia* narrano appunto il disegno di Cesare (72): «historia talis est. Lucrinus est lacus iuxta mare, unde magnum tributum piscium mittebatur Romanis. cuius introitus ad mare recipiendum olim fuit angustissimus. postea vero discedente terra maris violentia factus est lacus mari contiguus. ex qua cessavit piscatio. unde quia conquerebantur Romani, Julius Caesar faciens duo brachia murorum sic coartavit pelagus, ut per angustissimam portam intraret lacum et piscatio restitueretur Romano populo». Per altri commentatori Orazio si riferirebbe, invece, al *portus Iulius*, costruito nel 37 a.C. ad opera di Ottaviano, che fece prolungare il lago Lucrino e quello di Averno fino al mare.